
MACHAČOVÁ Michaela, Organizace základního školství v České Lípě po roce 1945, 

bakalářská práce (vedoucí práce doc. A. Míšková), KDDD, PedF UK, Praha 2012. 65s. + 

přílohy 

 

Oponentský posudek 

 

Bakalářská práce M. Machačové je na jedné straně příspěvkem k regionálním dějinám po roce 

1945, respektive k dějinám osidlování pohraničí a současně pak příspěvkem k dějinám 

školství. Propojení obou témat se zdá být vhodné, výsledek úspěšný. Konkrétněji zaměřila 

autorka svou pozornost na problematiku základního školství v České Lípě v jednom školním 

roce 1945/46. Přes takto úzké chronologické zakotvení se její záměr zdařil.  

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Po stručné pasáži o dějinách města během – na 

události tolik bohaté – první poloviny 20. století, se pozornost soustředí na otázky školství. 

Nejobsáhlejší část studie – „Školní rok 1945/46“ nabízí kompletní přehled všech obecných a 

měšťanských škol, jež v tomto období zahájily ve městě svou činnost. Tato kapitola však 

ukazuje i na úskalí tohoto typu studií, neboť charakter pramenů většinou svádí k výčtu: 

školních zařízení, členů učitelského sboru, počtu žáků, případně vyučovaných předmětů. Zdá 

se, že autorka si tohoto problému byla dobře vědoma, protože v závěru kapitoly se pokouší o 

shrnutí probíraných otázek, ale především navazuje kapitolou následující, ve které na základě 

rozboru normativních výnosů MŠO ukazuje na některé palčivé otázky tehdejších škol 

v pohraničí. Tyto oficiální dokumenty se snaží konfrontovat se studovanými prameny, jež se 

týkají jednotlivých školních institucí. V této části je práce i přínosná. 

Bakalářská práce je čtivě napsána, vyskytuje se pouze několik překlepů, dobře jsou 

zpracovány textové i obrazové přílohy.  

Závěrem lze říci, že se jedná o práci kvalitní. Autorka shromáždila relevantní množství 

archivních pramenů, dokázala je utřídit, interpretovat. Samozřejmě ji navrhuji k obhajobě a 

hodnotím jako výbornou. 

 

29.8. 2012 Jiří Hnilica 


